tiam exultatē merito benedictus fructus ventris sui p̄clamatur. De his autē singulis in ordinem videamus.

Hec maria gratia plena rē. Verbus bonum et suave psonem illud auctorū quo initia est nra redemptio ab eterno ve. Personem inquā singuli. personem deuotissime vniuersi dicentes. Ave maria. aue et ave. et iterū aue. et milles Ave. Ecce charissimi sicut supradictū est sanctissima virgo Maria. ppter om̄imodā culpe carentiā et immunitatē. ppter om̄imodā vice innocentiam et puritatē merito ei in principio salutationis aue dicitur. Ave utiqz et absqz ve. Considerandum autem est q̄ triplex est ve a q̄ immunissima fuit ista cui dictum est aue. Est autē ve culpe. ve miserie. et ve gehennae. Est autē ve culpe actualis. ve miserie originalis. ve pene gehennalis. De his tribus ve nō incōgrue intelligim⁹ quod in Apocalyp. viii. legim⁹. Audiui inquit Iohes vocē vni aquile volantē p̄ medium celū dicentis voce magna. Ave ve ve habitantib⁹ in terra. Sed ecce quodlibet istorū trin⁹ ve multiplicatur heu p̄ tria ve. ve sic simul sint noue; ve. conera que marie recte dicit. Ave. Nam tria culpe. tria misericordia. tria gehēne sunt ve. p̄ quorū caretia ipsa merito salutis per aue. Primo igit̄ charissimi considerandū est q̄ triplex est ve culpe. videlicet ve culpe cordis. ve culpe oris. ve culpe operis. De his tribus ve etiā dici potest. Ave ve habitantib⁹ in terra. Ave ergo peccatorib⁹ p̄ culpa cordis. sicut dicit in Isaia. xxix. Ave qui pfundi estis corde ut a domino abscondatis consilium rē. Ave certe pfundis corde ad malū. quia pfunda corda malorū sunt. pfunde sentine diabolorū. et profunda sepulchra plena fetoribus viciorum. Ave ergo eis ut dicit Matth. xxiij. Ave robis scribe et pharisei hypocrite. qui similes estis sepulchris dealbatis. que foris apparent hominib⁹ speciosa. intus autē plena sunt ossib⁹ mortuorū et omni spurcia. O q̄ longe ab isto ve fuit innocentissimum cor Mariæ. teste Bernardo qui ait. Propriū delictum Mariæ non habuit. et ab innocentissimo corde ei⁹ etiā penitentia longe fuit. Unde ergo cor Mariæ penitente debuit cū nunq̄ dignū aliquid penitentie admisi. Ideoq̄ mundissimum cor ei⁹ nō fuit sentina diaboli. nō fuit sepulchrū vicij.

imo fuit hort⁹ et paradisus sp̄assanci. Juxta illud Lanticorū. iiiij. Hortus conclusus foror mea sponsa. Hortus ut ait Hieronymus. hort⁹ deliciarū in quo cōsta sunt vniuersa florū genera et odoramenta virtutū. Quia ergo Maria tā longe fuit ab isto ve. ideo merito dictū est ei Ave. Item ve peccatorib⁹ pculpa oris sicut dicit̄ Esa. v. cap. Ve qui dicitis malū bonum. et bonū malum. Ve his et ve omnib⁹ qui ore peccant. sicut in Psal. dicit̄. Venenū aspidum sub labijs eorū. Q̄ q̄ longe ab isto ve fuit sanctissimus os Mariæ. Unde beat⁹ Ambro sius dicit. Nihil torum in oculis Mariæ. nihil in verbis procat. nihil in actu verecundū fuit. In ore igit̄ Mariæ non fuit fel et venenū diaboli. sed mel et lac sp̄assanci. Juxta illud Lanticorū. iiiij. Fau⁹ distillās labia tua sponsa. mel et lac sub lingua tua. Nonne maria mundissimum lac babnit sub lingua. quādo castissimum illud verbum ait. Quomodo fiet istud. Nonne etiā Maria dulcissimum mel sub lingua habuit quādo illud mellifluū verbū dixit. Ecce ancilla domini. Quia ergo a Mariæ tā longe fuit oris ve. ideo merito dictū est ei Ave. Item ve peccatorib⁹ pculpa operis. sicut dicit̄ Eccli. iiij. Ave dupli corde et labijs scelestis et manib⁹ male facientib⁹. Ave dupli corde proculpa cordis. ve labijs scelestis pculpa operis. ve manib⁹ male facientib⁹ proculpa operis. O q̄ longe a tali ve fuit om̄e opus et om̄is vita Mariæ. ppter quod Bernard⁹ ait. Decuit reginā virginū singularis priuilegio sanctitatis absqz om̄i peccato ducere vitam. vt dū peccati mortis pareret pemptorem. munus vite et iusticie omnib⁹ obtineret. Nota nec corde nec ore nec ope maculam peccati habuit nec contraxit. vt vere ei dominus dicere posset. Tota pulchra es amica mea. et macula nō est in te. Sic ergo innocentissima et sanctissima Mariæ corde fuit absqz ve. ore absqz ve. ope absqz ve. et ideo dicum est ei Ave. Ecce charissimi considerandū est q̄ Mariæ immunis fuit nō solum a triplici ve culpe actualis. sed etiam a triplici ve originalis miserie. videlicet a ve miserie nascentiū. a ve miserie parientium. a ve miserie morientium. Ave miserie nascentium est ve fomicis nascentes infirmantis. et ve miserie parientium est ve doloris parentes cruciantis. ve miserie morientium est

Speculum beate virginis

ve resolutionis morientes incinerantis. De his tribus ve dici potest. **V**e re ve habitanti bus in terra. **V**e ergo miserie nascentium est. ve fomitis nobis innati. quo sum originalem corruptionem tam infirmi ad bonum et tam prouini ad malum sumus. qd quilibet cum somite natus. quilibet p fomite infirmus et plagar dicere potest illud **H**ieremie. x. ca. **V**enib[us] sug[est]a contritione mea. pessima plaga mea. **E**go autem dixi. **N**lane hec infirmatas mea est. et ego portabo illas. **S**ed heu non solu inest nascentibus ve infirmitatis et miserie adulteros ad peccatum inclinatis. sed etiam ve feditatis et culpe parvulos ad iram obligantis. **D**eu qua **A**p[osto]lus ait. Omnes nascimur filii ire. **O** qd immunis ab isto ve nascientium fuit sanctissima nasciuitas marie. que no solum ab originali culpa sed etiam a fomitis miseria iniquat ad peccatum duictius erat. sic liberata creditur p sanctificationem in utero vt nunq ad peccatum inclinata fuerit in hoc mundo. teste **B**ernardo qui ait. Puto qd copiosior gratia sanctificationis in ipsam descendenter. que non solum ortum eius sacrificauit. sed etiam vietam deinceps ab omni peccato custodierit immunez. **Q**uia ergo nasciuitas **M**arie tam longe fuit ab isto ve. ideo merito ei dictum est Ave. Itē ve miserie parientium est illud originalis maledictionis ve. de quo dictum est Eue. In dolore paries filios et. **D**eu ve plerisq pgnantibus dici potest generaliter quod dominus de quibusdam pgnantibus dicit specialiter **M**atthei. xxviii. cap. **V**e autem pgnantibus et nutrientibus in illis diebus. **O** qd immunis ab isto ve fuit pgnans et pariens uteru **M**arie. Augustino teste qui ait. **O** qd beata mater ista est que sine contamineatione conceperit. et sine dolore peperit medicinā. **Q**uia ergo **M**aria tam longe fuit ab isto parientium ve. ideo merito dictum est ei Ave. Itē miserie ve morientium est ve incinerationis. quod homini infictum est quando peccanti dictum est. **P**uluis es et in puluerem reuertaris. **V**nde tam de ve morientium qd de ve nascientium bene intelligi potest quod dicit **E**cclastici. xl. **V**e vob[us] viri impi qui dereliqueris legem domini altissimi. **E**t si nati fueritis. in maledictione nascimini. et si mortui fueritis. in maledictione pars vestra erit. **C**erte tam p qd impii nascitur in maledictione fomitis. et mortui erunt

in maledictione pulueris. et tamē solis in pīs ve vtriusq maledictionis no incōuenienter hic inculcatur. eo qd ipis et somes periculosior et incineratio odiosior esse videatur. Deniq iniustis miseria fomitis no cinior. et memoria incineratiois amarior est qd iustis. **O** qd longe ab isto incineratioe fuit (vt credimus) corpus marie sanctissimum hoc enim corpus est arca sanctissima dei. quā decuit no putreficeri. sed ad instar filij sui ante omnem putrefactionem suscipiari. **V**nde tam de filio qd de matre notabiliter ait prophet. **S**urge domine in requie tuam. tu et arca sanctificatiois tue. **H**ec arca de lignis imputribilib[us] facta est. quia caro marie nequaq (vt credimus) putrefacta est. **I**deoq bene beatus **A**ugustinus ait. Tam preclarum thesaurū dignius est celū seruare qd terram. tantāq integratam merito incorruptibilitas. no putredinis villa resolutio sequit. **S**i ergo maria eo modo quo dictum est longe fuit a nascientiū ve. longe fuit a morientiū ve. et ideo merito ei dictum est Ave. **T**ercio charissimi considerandum est qd **M**aria immunis fuit non solum a triplici ve culpe actualis. no soluz a triplici ve miserie originali. sed etiā a triplici pena gehennalis. **H**oc triplex ve cōsistit in penarū magnitudine. multitudine. longitudine. **V**e ergo dānatis pariter et dānandis. ve inquam ppter magnitudinem. ve ppter multitudinem. ve ppter longitudinem tormentorum. **D**e his etiam tribus ve dici potest. **V**e re habitatibus in terra. **V**e ergo gehenne cōsistit in penarū magnitudine. **D**e hoc ve dicitur **E**cclielis. xxviii. **V**e ciuitati sanguinuz. cuius ego grandem faciā pīram. **L**iuitas sanguinum est collectio impioruz cuius grandis erit pīra in grandi cōcrematione dānatorū. **O** qd longe ab isto ve grandi magnitudis pene fuit grādis magnitudo ḡre et glīa marie. cui contra grandē dānandoz penam infernorū. etiam deus pparauerat grandem gloriā in celo. vt sicut fuit grandis in merito. ita etiā grandis esset in pīmo. **V**nde ipse est thronus ille grādis de qd. iii. Reg. x. **F**ecit rex **S**alomon thronum de ebore grāde. **T**hronus vero salomonis ē maria. grādis oīno in ḡra et in glīa. **P**rop̄ qd bñ beatus **B**er. ait. **Q**uātū ḡre maria ī terrā adep̄ta est p ceteris. tantū in celis obtinuit glorie singularis. **Q**uia ḡ maria tam longissime fuit.

ab isto re. ideo merito ei dictū est Ave. Item re ichenne consistit nō solum in pene magnitudine sed etiā in penarum multitudine. Unde Esai. iii. dicitur. Ue anime eorum. quia redditā sunt eis mala. Pluraliter dicit mala. quia plura. immo plurima malitia redduntur in gehenna. O q̄ longe ab isto re multitudinis tormentorū suū in Daria multitudine meritorū et premiorum. cui contra multa damnatorū mala in inferno iam deus p̄parauerat multa bona in celo. ita ut nullus angelus. nullus sanctorum et equari possit in multitudine et cōgregatione bonorū celestium. Juxta illud Proverbiorū. xxi. Dulce filie congregaverunt diuitias. tu sola supergressa es universas. Si filias istas intelligam? sanctas animas vel intelligentias angelicas. nunq̄d non suppresa est diuitias virginum. confessorum. martyrum. apostolorū prophetarū. patriarcharum. angelorū. cum ida sit p̄matina virginum. speculorū confessorum. rosa martyrum. registrū apostolorum. oraculū prophetarum. filia patriarcharum. regina angelorum. Quid enim de diuinis omnibus hominum defuit. Hieronymus enim ait. Maria si diligenter aspicias nihil virtutis est. nihil speciositatis. nihil candoris et glorie quod etea non desplendeat. Quia ergo Maria tam longissima fuit a predictore gehenne. ideo merito dictus est ei Ave. Item re gehenne non solū in magnitudine. non soluz in multitudine sed etiā in longitudine sine operitate penarū consistit. Unde in canonica Iude dicitur. Ue illis q̄ in via Lavabierunt. et errore Balaam mercede effusum. et in contradictione Eborae perierunt. Ep̄ post pauca sequit. Quibus p̄cella tenebrarū conservata est in eternū. Flora q̄ dicet in eternum. et pensa quāta sit illa penitentia et tenebrarū longitudine que finez non accipit in eternū. O q̄ longissime ab isto longissimo gehenne re fuit longitudine glie marie. cui contra eternas tenebras in inferno iam dominus p̄parauerat eternā lucem in celo. ut sicut anna peccatrix sedes diaboli est mirabiliter tenebrosa in eternū. ita maria mediatrix sedes christi mirabiliter luminescens in eternū. iuxta illud Ps. Thronus eius sicut sol in cōspectu meo. et sicut luna p̄feca in eternū. Sic ergo beatissima virgo Maria longe fuit a triplici re gehenne

imo longe fuit a predictis nouem ve. et ideo merito ei dictū est Ave. Nos ergo charissimi omnes ei dicamus ave. omesq; oremus. ut ppter suum dulcissimum ave nos oret liberari ab omni re. Per dominū nostrū iesum christum filium suum.

H Ue maria. Hoc nomen sicut dictū est supra non angelus sed denotio fidelium interposuit. De hoc beatissimus euāgelista Lucas signāter ait. Nomen virginis Maria. Hoc nomen sanctissimum. nomen dulcissimum. nomen dignissimum. tam sanctissime. tam dulcissime virginis. tam dignissime virginis cōuenientissime est impositum. Maria enim amarū mare. maria stella maris. et maria illuminata vel illuminatrix. maria domina interpretatur. Maria autem est mare amarū demonib; et stella maris hominib; et illuminata vel illuminatrix angelicis spiritib; domina creaturis omnib;. Maria inquit demonib; est mare amarū spiritualiter. et Maria hominib; est stella maris officialiter. et Maria angelis illuminatrix est eternaliter. et Maria creature omnibus est domina universaliter. Considerandum ergo est q̄ Maria interpretatur amarū mare. hoc optime ei competit contra diabolū. Sed nota quomodo Maria sit mare. et quomodo sit amara. et quomodo simul sit amarū mare. Maria est mare gratia affluendo. et Maria est amara filio compatiendo. et Maria est amarū mare diabolū submergendo. Maria utiq̄ est mare p̄ affluentem spūllanci repletionem. Maria est amara p̄ afflagentem filij sui passionem. Maria est mare amarū p̄ submergentem diaboli suffocationē. Primo considera bravissime q̄ Maria dicit mare. ppter affluentiam et copiaz grārum. Unde scriptum est Ecclastes primo cap. Omnia flumina intrant in mare. Flumina sunt carismata spirituallanci. Unde Jobanis septimo. Qui credit in me sicut dicit scriptura. flumina de ventre eius fluent aque viue. Hoc autem dicit de spiritu quē accepturi erant credentes in eū. Dia flumia intrat in mare. dū oīa carismata setorū intrat in mariā. Flumen ei ḡre angelorū intrat in mariā. et flumen ḡre patrarcharū et prophetarū intrat in Mariā. et flumen gratie apostolorū intrat in Mariā. et flumen gratie martyrū intrat in Mariā. et flumen gratie confessorum intrat in Mariā.

Speculum beate virginis

Mariā flumen gratie virginū intrat ī mariam. Omnia flumina intrant ī mare. id est omnes gratie intrant ī Mariā. Unde ipsa optime dicere potest illud Ecclastici. Et iū In me omnis gratia vie et veritatis. et in me omnis spes vite et veritatis. Quid mirū si omnis gratia in Mariā confundit. per quam tanta gratia ad omnes defluit. Ait enim beatus Augustinus. Gratia es plena Maria quaz apud dominū innuenisti. et hanc p̄ totū mūdum effundere meruisti. Sed considera carissime q̄ maria in passione filij sui valde amara fuit quādo suāpius animaz gladi⁹ pertransiuit. Unde ipsa bene potuit dicere illud Ruth primo. Non vocet me noem⁹. id est. pulchram. sed vocate me mara. i. amara. quia amaritudine valde replevit me omnipotēs. Amara fuit Noemy. quia duo filij sui fuerunt mortui. Noemy pulchra et amara. signat Mariam. pulchram quidem per spiritus sancti sacrificationēz. amaram vero per filij sui passionem. Duo autem filij Mariæ sunt. homo deus. et homo purus. vnius enim corporaliter. alterius spiritualiter mater est Maria. Unde beatus Bernard⁹ ait. Tu mater regis. tu mater exul⁹. tu mater dei. tu mater iudicis. et tu mater dei et hominis. cum mater sis triusq; discordiaz inter filios tuos ne quis sustinere. Ideo exclamans Anselm⁹. ait. O beata fiducia. o tutum refugium mater dei et mater nostra. Iste duo filij marie ambo mortui fuerunt in passione. unus corpore. aliis mente. unus crucis acerbitate. alter mentis infidelitate. Et ideo visera Maria valde repleta fuerunt amaritudine. sicut sanc⁹ Augustinus testatur dicens. Illa inquit pia mater īmani dolore eius. pectora debilitata cōtundens. ita ipso viscera omniaq; membra fatigauerat. ut incessu deficiens. vie peruenire potuisset ad christi funus. Vides modo quomodo Maria sit mare spūssanci. Vides secūdo quo modo ipsa sit amara pro morte filij sui.

Tercio considera charissime q̄ Maria est mare amaru diabolo et angelis eius p̄ ipsam oppressis. quemadmodū mare rubrum amaru fuit egypti⁹ in ipso submersis. de quib⁹ habet in Exodus. xv. Reduxit super eos domin⁹ aquas maris. O q̄ amarum et timendū est hoc mare egypti⁹. O q̄ amara et timenda est hec Maria demo-

nibus. Unde beatus Bernard⁹. Non sicut timent hostes visibles quasi castrorum multitudinez copiosam. sicut aere potestates Mariæ vocabulū. patrocinii⁹ et exemplū. fluunt et pereunt sicut cera a facie ignis. vobis cunctis inueniunt crebram huius nominis recordationem. deuotam in uocationē sollicitam imitationem. Sic ergo video charissime quomodo Maria est mare per affuentiam sue repletionis. quomodo Maria est mare per vehementiā dominice passionis. et quomodo Maria est mare amaru per potentiam diabolice submersionis.

Consequenter considerandum est q̄ maria interpretatur stella maris. Hoc optimè conuenit Mariæ que gerit officium stelle marine. Legitur enim. et verum est. q̄ nautarum mos est. ut cum in aliquam terram navigare disponunt. unum sydus eligunt cuius signo luce radiante in eam quam considerant partem possunt sine errore adduci. Tale certe officium est stelle nostre Marie. q̄ nautantes p̄ mare mudi in nauicentie vel penitentie dirigunt ad littus celestis patrie. Propter hoc bene Innocentius ait sic. Quib⁹ auxiliis possunt naues inter tot pericula pertransire usq; ad littus patrie. Lerte inquit per duo. scilicet per lignum et stellam. id est. per fidem crucis et per virtutem lucis quā peperit nobis maria maris stella. Bene autem Maria stelle maris comparatur propter puritatem. propter radiositatem. propter utilitatem. Maria enim est stella purissima. stella radiosissima. stella utilissima. Maria est stella purissima purissime viviendo. et Maria est stella radiosissima. radium eternū pariendo. Maria est stella utilissima. ad littus patrie dirigendo. Primo ergo considera charissime q̄ maria est stella purissima sine peccato purissime vivendo. Unde de ea dico test illud Sapie. vii. Est enim hec speciosior sole. et super omnē dispositionem stellarū luci comparata inuenit purior. Quidaz legunt hic prior. quidam purior. utrum vero stelle nostre competit. Maria enim est purior. id est. potior siue dignior. Maria etiam purior est sole et stellaris et luce. quia tam dignitate q̄ puritate sole et stellaris et omnē lucis superat corporalem īmo etiā spūalē. i. angelicā creaturaz. De qua dicit Bernard⁹. Divisa de luce a tenebris. i. angelos statos a cadentib⁹.

Dacrytis luce angelica prior et purior est Maria. Prior dignitate et purior sanctitate. **U**nde Anselmus exclaims ait. O benedicta super misericordias quae angelorum virginitate. Scilicet superas pietatem. Vides modo quo maria sit stella purissima purissime viuendo.

Scio sidera carissime quae maria est stella radiosissima. radii eterni emittendo. dei filii pariendo. Ipa enim est stella de qua dicitur Ameri. trium. Quae stella et iacob. et cōsurget virga de israel. Virga ista est dei filii qui stelle nomine marie est radii. Radii virtutis de qua canit. Sicut si radii radii sunt minuit claritate. nec virginis filii sunt virginitatem. O vere beatissima. o vere radiosissima stella maria. cuius radius non solum modum imo etiam celum. et non solum celum imo etiam infernum penetravit. sicut beatus Bernardus scribes ait. Ipa est perclarat extrema stella ex iacob orta. cuius radius uniuersum orbem illuminat. cuius splendor etiam in supernis profulget et infernos penetrat. Vides modo quo maria est stella purissima purissime viuendo. vides scio quo maria sit stella radiosissima filium dei pariendo. Tercio cōsidera carissime quae maria est stella utrissima nos ad patriam celestem dirigendo. Imo ducendo nos per mare hunc seculi ad gloriam filii sui. et hoc ad portum paradisi. Unde ipa est stella illa clarissime fulgens. tres magos ad christum recessisse ducens. Maria certe est stella quae in ascensione eius vita valde est necessaria. **A**men Bern. Reauertas oculos tuos a fulgore hunc syderis. si non vis obrui pcellis. Idem. Si insurgit venti temptationum. si incurris scopolos tribulationum. respice stellam. voca mariam. Igitur carissime ne in mari hunc modum demergaris. stellam sequitur. maria imiter. Securissimum est in ipam sequitur. sicut id est beat Bernardus. testatur dices. Ipam sequens non deuicias. ipam rogans non desperas. ipam cogitas non erras. ipa tenete non corrui. ipa pregeste non metu. ipa duce non fatigaris. ipa pax tua puenis. et sic in temerario experiri. quod merito dictum sit. non virginis maria. Sic ergo vides quo maria est stella purissima a pectore. stella radiosissima in filio. stella utrissima in mundo. His visib[il]e considerandum est quae maria etiam inter se est illuminata vel illuminatrix. Hoc si sit cōpetit tante virginis quae mirabiliter illuminata est per sentiam domini. uita illud Apoc. xviii. Vidi angelum alium descendente de celo beneplacito poter-

statem magnam. et terra illuminata est a gloria eius. **F**ilius dei est angelus magni просili. Terra vero a gloria dei illuminata est maria. quae sicut illuminata fuit a gloria eius in mundo. ita nunc illuminata est a gloria eius in celo. Propter quod considerandum est quae maria illuminata. illuminatrix est per exempla. quae beneficia per promissa. Illuminatrix per exemplarite sue. illuminatrix per beneficia misericordie sue. illuminatrix est maria per omnia glorie sue. **P**rimo ergo considera carissime quae maria est illuminatrix plurimorum per exempla lucidissime vite sue. Ipa est cuius vita gloriosa lucere dedit seculo. ipsa est cuius vita inlita canticis illustrat ecclesias. Ipa enim est lucerna ecclie ad hanc illuminata a deo ut per ipsas protra tenebras mundi illuminaret eccliam. Quare ergo ecclia. oret fideli anima et dicat. **Q**uoniam tu illuminas lucernam meam domine deus meus illuminas tenebras meas. Hanc vere lucernam dominus illuminauit plenissime. et per hanc illuminationem tenebras animarum nostrarum fugantur et fugauerunt. **H**oc bene senties Bernardus ait. O maria tu beatitudini tibi inditari magnificis exemplis ad imitationem tui nos provocas. sicut nocte nostra illuminas. quae enim viae tuas insecat sunt fugit. non ambulat in tenebris sed hanc lucetem. Vides modo quo maria est illuminatrix mundi per exempla lucidissime vite sue. **S**cio considera quae maria est illuminatrix per beneficia lucidissime misericordie sue. quaeque multi in nocte hunc seculi illuminati sunt spiritualiter. sicut quoniam filii israel per columnam ignis illuminati fuerunt corporaliter. **J**uxta illud Propterea deduxit eos in nube regis. **M**aria nobis est columna nubis. quae tantas nubes pregit ab estu diuinae indignationis. pregit etiam ab estu diabolice temptationis. sicut iterum dicit in Propterea expedit nubem. regis. **M**aria quoque columnam ignis est. illuminans nos. imo illuminans mundum multis misericordie sue beneficiis. Quid nos miseris. nos obtenebratis. quid in nocte hunc seculi faceremus. si tam lucida lucernam si tam luminosa columnam non haberemus. quid enim totus mundus valeret si solem non haberet. Propter hoc benebeat Bernardus ait. **L**olle corpus hoc solare quod illuminat mundum. ubi dies. **L**olle mariam banc maris stellam. quid nisi caligo innoluens. vimbra mortis ac densissime tenebre relinqueret. Vides modo quo maria est illuminatrix per lucidissimam vitam. vides scio quo Maria

Speculum beate virginis

est illuminatrix p lucidissimā miscōdiam suā.
Tercio considera charissime q̄ maria etiā
est illuminatrix p lucidissimā gl̄iam suaz. q̄ p
om̄ia illuminat celū sicut sol in mundo. iuxta
Ecccl. cl. 1. Sol illuminans p oīa resperit. et
gl̄ia dñi plenū est opus ei⁹. Sol illuminans
est maria q̄ est pulchra vt luna. electra vt sol.
pulchra vt luna p grām. electra vt sol p glo-
riā. Gloria em̄ dñi plenū est op⁹ ei⁹. Opus
dñi excellentissimū ē maria. Hoc op⁹ sicut
plenū fuit grā dñi in mūdo. sic plenū ē gl̄ia
dñi i celo. Sic ergo illūinās maria in gl̄ia
sua. rutilans p oīa respicit. qz p om̄es ange-
los z p om̄es sc̄tōs glorie sue illuminationē
extendit. Quid mirū si marie p̄ntia totū il-
luminat celū. q̄ etiā totū illustrat orbē. Ait
em̄ Berñ. Marie p̄ntia totus illustrat orbi.
z ipa iam celest̄ patria clar⁹ rutilat v/
ginece lampadis irradiata fulgore. Sicer-
go vides quō maria il umiatrix est p̄ntam
suā lucidissimā. quō illuminatrix p gloriā su-
am fulgidissimā est maria. Post pred̄era
om̄ia considerandū est q̄ maria interptat̄ do-
mina. Hoc quoq; optime cōpetit tāte im-
peratrici. que reuera dñia est celestii. terre/
strii et infernorū. Dñia inquā angeloz. dñia
hominū. dñia demonū. dñia virtusq; i celo.
dñia in mūdo. dñia in inferno. Primo co-
sidera charissime q̄ maria est dñia angeloz.
ipa em̄ signata est in dñia Hester regina. de-
qua legif q̄ sup vnā famulā suaz deliciose
innitebas. altera aut̄ famulaz seq̄ba domi-
nā. defluentia in humū vestimenta susten-
tans. Per dñiam Hester reginaz. intellige
maria reginā. due famule quaz dñia est re-
gina maria. sunt angelica et hūana creatu-
ra. O qntū gaudendū est nobis miser⁹ ho-
minib⁹. q̄ angelii dñm z dñam bñt ex homi-
nib⁹. Utissime em̄ angeloz. dñia est maria.
Unde Aug⁹. ipam alloquēs. ait. Sitē ce-
lum vocē altior es. si macrē gentiū dicā pre-
cedis. si dñam angeloz nominē p om̄ia esse
cōprobaris. si formā dei appellē digna exi-
stis. Ania vero humana ē famula. q̄ domi-
nā suā mariā sequit̄ in mūdo. Sequit̄ cer-
te colligens vestimenta dñe. sc̄z col ligēs vir-
tutes z exempla marie. Intelligēt̄ bo an-
gelica est famula. sup quā dñia sua. Maria
innititur in celo. Innitit̄ certe tanq; fami-
liarissima se angelis sociando. innitit̄ etiāz
tanq; delicatissima in angel' deliciādo. in-
nititur quoq; tanq; plenissima se cū sua ple-